UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX 04/2018 - AÇÕES DE CARÁTER SOCIOAMBIENTAL

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público o Resultado Final das

propostas após a avaliação dos recursos encaminhados.

Título da ação

Unidade

Coordenador(a)

Situação

01
Contribuição ao Manejo da Fertilidade do Solo: uma parceria
entre a Comunidade Rural e Universidade

CMULTI Eliane de Oliveira Aprovado com financiamento

02

Lixo rural no projeto de desenvolvimento sustentável (pds)
Bonal: de problema ambiental à solução para geração de
emprego e renda

CCJSA Raimundo Claudio Gomes Maciel Aprovado com financiamento

03
Projeto Bichos na Escola: Conheça os mamíferos do Parque
Zoobotânico da UFAC

CCBN Armando Muniz Calouro Aprovado com financiamento

04
Animais peçonhentos e venenosos: prevenção e acidentes CCBN Moises Barbosa de Souza Aprovado com financiamento

05
Projeto de Criação de Animais Silvestres Caboclinho da Mata:
Conhecer para Preservar

CCBN Vania Maria Franca Ribeiro Aprovado com financiamento

06
Perspectivas sobre o consumo e conservação da fauna do rio
Croa - AC.

CMULTI Tiago Lucena da Silva Aprovado com financiamento

07
Áreas verdes: eu protejo! CMULTI Sonaira Souza da Silva Aprovado com financiamento

08

Difusão do aplicativo Cataki em Rio Branco: aplicação social do
Direito Ambiental e perspectivas de solucões tecnológicas para
o tratamento de resíduos sólidos

CCBN Carlos Eduardo Garção de Carvalho Aprovado com financiamento

09
Projeto Gota D’Água - conscientização de alunos da rede
estadual de ensino sobre o uso racional da água.

CCBN Eliete dos Santos Sousa Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

10

Educação ambiental relacionada a prevenção de doenças
transmitidas por animais concomitante à conscientização da
causa animal.

CCSD Milagros Leopoldina Clavijo
Velazquez

Aprovado com financiamento

11

Escola +Eficiente: A importância da conscientização para uso
eficiente da energia elétrica nas Escolas Públicas Edilson
Façanha e Alcimar Nunes Leitão

CCET Jose Elieser de Oliveira Junior Aprovado com financiamento

12 Uso Racional de Plantas Medicinais CMULTI Adamara Machado Nascimento Aprovado com financiamento

13
Doenças e desequilíbrios sócio-ambientais: Educando para
prevenir zoonoses

CCSD Humberto Sanches Chocair Aprovado com financiamento

14
Semeie a vida e colherás o amor CCSD Anne Grace Andrade da Cunha

Marques
Aprovado com financiamento

15 Land Art: inter-relações da arte e o meio ambiente CAP Cauê de Camargo dos Santos Aprovado com financiamento

16
Horta na Escola e Em Casa CCSD Wagner de Jesus Pinto Aprovado com financiamento

17
Mergulhando mais Profundo CCSD Fernando de Assis Ferreira Melo Aprovado com financiamento

18 Reciclando a Imaginação CCSD Eliane Elicker Aprovado com financiamento

19
Diagnóstico dos costumes sociais das populações tradicionais
do Complexo de Florestas Estaduais do Rio Gregório

CMULTI Charles Borges Rossi Aprovado com financiamento

20
Bem-estar biopsicossocial através da percussão CCBN Rusleyd Maria Magalhães de Abreu Aprovado com financiamento

21 Mãos à obra! Reiki em prática CELA Heidi Soraia Berg Aprovado com financiamento

Propostas que NÃO ATENDEM ao perfil do Edital Proex 04/2018

 Título da ação Centro Coordenador(a)

1 A música na juventude CAP Consuelo Paulino Bylaadt

2 Solos e ambientes do Campus Floresta: subsídios ao uso sustentável e
recuperação ambiental

CMULTI Edson Alves de Araújo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.1.2 do Edital Proex 04/2018

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1
Educação Ambiental para conscientização da Biodiversidade de insetos
no Vale do Juruá com ênfase em abelhas com ferrão

CMULTI Karlla Barbosa Godoy

2
Viagem interdisciplinar de Estudos socioculturais, ambientais e
econômicos na região da Tríplice Fronteira, Bolívia, Peru e Brasil -
BOLPEBRA (cidades de Brasiléia – Brasil; Cobija – Bolívia; Iñapari

CAP Guadalupe Justa Delgadillo Torres

Observação:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no item 10 do Edital Proex/Prograd 02/2018, o período para os coordenadores

das ações de extensão aprovadas com recursos realizarem o processo de seleção dos bolsistas é até 30 de maio do corrente ano.

Rio Branco, AC, 20 de abril de 2018.

Francisco Gilvan Martins do Nascimento

Pró-Reitor de Extensão e Cultura em exercício